
Sexta-feira, 
28 de Janeiro de 2022

Ano XXXI
N° 6.128

3

CÂMARA MUNICIPAL
EXPEDIENTE DA MESA DIRETORA

EXPEDIENTE DA PRESIDÊNCIA

ATO Nº061/2022

Aprova o Relatório de Gestão Fiscal do terceiro quadrimestre de 
2021.

A MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR, no 
uso de suas atribuições, e considerando o disposto nos artigos 54 e 55 
da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000,

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica aprovado o Relatório de Gestão Fiscal, referente ao ter-
ceiro quadrimestre do exercício financeiro de 2021, que com este se 
publica.

Art. 2º - Competirá à Diretoria Financeira – DIRFIN, disponibilizar o pre-
sente Relatório no endereço http://www.cms.ba.gov.br.

Art. 3º - Este Ato tem vigência na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR, em 26 
de janeiro de 2022.

                                                  

Tabela 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Estados, DF e Municípios

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2021

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL INSCRITAS EM
TOTAL  RESTOS A PAGAR

(ÚLTIMOS NÃO 
12 MESES)  PROCESSADOS

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (A) 11.167.305,15 11.435.443,57 11.299.922,95 11.358.515,57 14.902.035,82 11.391.531,57 11.242.614,40 11.333.777,67 11.201.638,28 11.286.758,09 16.291.287,36 14.641.423,73 147.552.254,16 0,00
Pessoal Ativo 11.061.109,33 11.329.247,75 11.193.727,13 11.252.319,75 14.757.827,99 11.284.963,30 11.136.046,13 11.227.209,40 11.073.057,94 11.139.031,44 16.094.470,49 14.512.843,39 146.061.854,04 -                           
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 9.280.399,51 9.468.883,60 9.326.423,04 9.364.977,51 12.859.990,14 9.383.609,45 9.231.115,28 9.307.488,65 9.148.585,61 9.213.605,81 14.150.255,81 10.836.954,41     121.572.288,82 -                           
Obrigações Patronais 1.780.709,82 1.860.364,15 1.867.304,09 1.887.342,24 1.897.837,85 1.901.353,85 1.904.930,85 1.919.720,75 1.924.472,33 1.925.425,63 1.944.214,68 3.675.888,98 24.489.565,22 -                           
Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -                           
Pessoal Inativo e Pensionistas 106.195,82 106.195,82 106.195,82 106.195,82 144.207,83 106.568,27 106.568,27 106.568,27 128.580,34 147.726,65 196.816,87 128.580,34 1.490.400,12 -                           
Aposentadorias, Reserva e Reformas 106.195,82 106.195,82 106.195,82 106.195,82 144.207,83 106.568,27 106.568,27 106.568,27 128.580,34 147.726,65 196.816,87 128.580,34 1.490.400,12 -                           
Pensões 0,00 -                           
Outros Benefícios Previdenciários 0,00 -                           
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 -                           
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (B) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.585,79 0,00 0,00 0,00 0,00 9.585,79 -                           
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -                           
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 9.585,79 0,00 0,00 0,00 0,00 9.585,79 -                           
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -                           
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados -                           
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (A - B) 11.167.305,15 11.435.443,57 11.299.922,95 11.358.515,57 14.902.035,82 11.391.531,57 11.242.614,40 11.324.191,88 11.201.638,28 11.286.758,09 16.291.287,36 14.641.423,73 147.542.668,37 0,00

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável DIRFIN/CMS e Fundação Cosme de Farias, data da emissão 26/01/2022.

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses

LIQUIDADAS

% SOBRE A RCL AJUSTADA
-
-

-

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

6,00
2,11

397.803.043,70
376.866.041,40

5,70

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas de Bancada (art. 166, § 16, da CF) 500.000,00

  Presidente

GLAUCIO CHAVES
Controlador

DEBORAH VILELA DOURADO LIMA
 Contadora CRC-BA 019309/O-5

CARLOS MUNIZ SABÁ
1º Secretário 2º Secretário

GERALDO ALVES FERREIRA JUNIOR

5,40

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V)  (§ 13, art. 166 da CF)  

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 

VALOR R$ 1,00
7.011.664.408,72

32.163.642,08

6.979.000.766,64

147.542.668,37
418.740.046,00

-

jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

R$ 1,00

De Exercícios 
Anteriores Do Exercício

(a) (b) (c) (d) (e) (g) = (a – (b + c + d + e) - f)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 856.184,87 216.000,00 0,00 88.668,74 0,00 551.516,13 505.116,98 46.399,15

00 Recursos Ordinários não vinculados do Tesouro 856.184,87 216.000,00 0,00 88.668,74 0,00 551.516,13 505.116,98 46.399,15

TOTAL (III) = (I + II) 856.184,87 216.000,00 0,00 88.668,74 0,00 551.516,13 505.116,98 46.399,15

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável DIRFIN/CMS  e Fundação Cosme de Farias, Data da emissão 26/01/2022.

1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

JANEIRO A DEZEMBRO/2021

Tabela 5 – Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - Estados, DF e Municípios

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

NOTA: 

 RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA BRUTA 

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
DISPONIBILIDADE DE CAIXA 

LÍQUIDA (ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A 

PAGAR NÃO PROCESSADOS 
DO EXERCÍCIO)1

RESTOS A PAGAR 
EMPENHADOS E 

NÃO LIQUIDADOS 
DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA LÍQUIDA (APÓS A

INSCRIÇÃO EM RESTOS A 
PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO) (h) = (f - g)

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos 
Restos a Pagar 
Empenhados e 

Não Liquidados 
de Exercícios 

Anteriores

Demais 
Obrigaçãoes 
Fianceiras

DEBORAH VILELA DOURADO LIMA
 Contadora CRC-BA 019309/O-5

GLAUCIO CHAVES
Controlador

GERALDO ALVES FERREIRA JUNIOR
  Presidente

CARLOS MUNIZ SABÁ
1º Secretário 2º Secretário

Tabela 6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - Estado, DF e Município

 LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente Líquida

Receita Corrente Líquida Ajustada

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP 147.542.668,37 2,11

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 418.740.046,00 6,00

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 397.803.043,70 5,70

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 376.866.041,40 5,40

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida 0,00 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 0,00

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas 0,00 0,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 0,00 0,00

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00

Valor Total 551.516,13 46.399,15

FONTE: SIGEF, DIRFIN/CMS e Fundação Cosme de Farias, Data da emissão 26/01/2022.

CARLOS MUNIZ
1º Secretário

DEBORAH VILELA DOURADO LIMA
            Contadora CRC-BA 019309/O-5

6.979.000.766,64                                                                                                                                                                    

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 

DO EXERCÍCIO)

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2021

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

7.011.664.408,72                                                                                                                                                                    

Controlador

GERALDO ALVES FERREIRA JUNIOR
  Presidente

SABÁ
2º Secretário

GLAUCIO CHAVES

GERALDO JÚNIOR                    
Presidente

CARLOS MUNIZ				     BALBINO CARVALHO
1º Secretário                                                                  	          2º Secretário

COMUNICADO Nº 01/2022

	 O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE SALVADOR – CMS, no uso de suas atribuições, 
e considerando as disposições estabelecidas nos artigos 2º, 52 e 53 
da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, faz publicar os 
Relatórios Resumidos da Execução Orçamentária do Poder Legislativo, 
relativa ao bimestre Novembro e Dezembro de 2021.

	 Notas Explicativas:

1.	 O Balanço e as Demonstrações apresentadas referem-se ao 
Orçamento Fiscal, no âmbito da CMS.

2.	 Estas informações estarão disponíveis, na Internet, no ende-
reço http://www.cms.ba.gov.br

	 GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA, em 26 de janeiro de 2022.

	
GERALDO JÚNIOR

Presidente

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO-DEZEMBRO 2021 / BIMESTRE SETEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) Em Reais

RECEITAS % %

(b/a) (c/a) (a-c)
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 0,0
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) – – 0,0

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) – – 0,0
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO  (IV) – – 0,0

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) – – 0,0
DÉFICIT (VI) 1 – – (199.073.869,0)

TOTAL (VII) = (V + VI) -                            -                 (199.073.869,0)
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) – – 0,0
    Superávit Financeiro – – 0,0

    Reabertura de Créditos Adicionais – – 0,0

DOTAÇÃO DOTAÇÃO SALDO SALDO

DESPESAS INICIAL ATUALIZADA No Até o No Até o 

Bimestre Bimestre Bimestre Bimestre
(d) (e) (f) (g) = (e-f) (h) (i) = (e-h)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 175.670.000,00 192.171.074,00 5.508.478,56 192.086.756,82 84.317,18 39.014.199,86 191.581.639,84 589.434,16

    DESPESAS CORRENTES 175.592.000,00 192.143.805,00 5.508.478,56 192.061.487,82 82.317,18 39.014.199,86 191.556.370,84 587.434,16

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 136.431.000,00 140.623.655,00 4.903.007,82 140.565.142,03 58.512,97 29.319.566,55 140.565.142,03 58.512,97

        JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.161.000,00 51.520.150,00 605.470,74 51.496.345,79 23.804,21 9.694.633,31 50.991.228,81 528.921,19

    DESPESAS DE CAPITAL 78.000,00 27.269,00 0,00 25.269,00 2.000,00 0,00 25.269,00 2.000,00

        INVESTIMENTOS 78.000,00 27.269,00 0,00 25.269,00 2.000,00 0,00 25.269,00 2.000,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 7.685.000,00 6.987.113,00 -121.551,87 6.987.112,13 0,87 1.613.144,54 6.987.112,13 0,87

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 183.355.000,00      199.158.187,00              5.386.926,69         199.073.868,95      84.318,05             40.627.344,40      198.568.751,97      589.435,03              
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI) -                            -                                    -                          -                            -                          -                          -                            -                            
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 183.355.000,00        199.158.187,00                5.386.926,69           199.073.868,95        84.318,05               40.627.344,40        198.568.751,97        589.435,03               

SUPERÁVIT (XIII) -                            -                                    -                          -                            -                          -                          -                            -                            
TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 183.355.000,00      199.158.187,00              5.386.926,69         199.073.868,95      84.318,05             40.627.344,40      198.568.751,97      589.435,03              

% %
(b/a) (c/a) (a-c)

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) – – –

SALDO SALDO

No Bimestre
Até o 

Bimestre No Bimestre

(d) (e) (f) (g) = (e-f) (i) = (e-h)

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 7.685.000,00 6.987.113,00 -121.551,87 6.987.112,13 0,87 1.613.144,54 6.987.112,13 0,87

    DESPESAS CORRENTES 7.685.000,00 6.987.113,00 -121.551,87 6.987.112,13 0,87 1.613.144,54 6.987.112,13 0,87

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.685.000,00 6.987.113,00 -121.551,87 6.987.112,13 0,87 1.613.144,54 6.987.112,13 0,87

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(c)
SALDO

25.269,00                                                     

25.269,00                                                      

6.987.112,13                                               

198.522.352,82                                           
-                                                                 

198.522.352,82                                             

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

DESPESAS PAGAS 

ATÉ O BIMESTRE

(j)

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável: DIRFIN/CMS. Emissão: 26/01/2022. 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

–

– – – –
– – –

–

– – – –

– – –

-                                                                -                                                            

– –
–

199.073.868,95                    

199.073.868,95                 

– – – –

– – – –

(b) (c)

– – – –

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

Presidente 

DEBORAH VILELA DOURADO LIMA GLÁUCIO SILVA CHAVES
 Contadora CRC-BA 019309/O-5 Controlador

GERALDO ALVES FERREIRA JUNIOR

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

6.987.112,13                                               

6.987.112,13                                               

6.987.112,13                                                 

-                                                                 

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA (a)
No Bimestre (b)

– – – –

DOTAÇÃO 
INICIAL

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA

DESPESAS PAGAS 

ATÉ O BIMESTRE

No Bimestre
Até o 

Bimestre (h) (j)

SALDO

-                                                                 
198.522.352,82                                           

-                                                                         

1 O déficit apurado pela diferença entre a receita realizada e despesas liquidadas nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

191.535.240,69                                           

191.509.971,69                                           

140.565.142,03                                             

-                                                                 

50.944.829,66                                               

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA
RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre Até o Bimestre

(a)

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA



Ano XXXI
N° 6.128

Sexta-feira, 
28 de Janeiro de 2022

4

EXPEDIENTE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c") Em Reais
DOTAÇÃO DOTAÇÃO

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % No Bimestre Até o Bimestre %
(a) (b) (b/total b) (c) = (a-b) (d) (d/total d) (e) = (a-d)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 175.670.000,00 192.171.074,00 5.508.478,56 192.086.756,82 96,49% 84.317,18 39.014.199,86 191.581.639,84 96,48% 589.434,16
    LEGISLATIVA 175.670.000,00 192.171.074,00 5.508.478,56 192.086.756,82 96,49% 84.317,18 39.014.199,86 191.581.639,84 96,48% 589.434,16
      Ação Legislativa 175.670.000,00 192.171.074,00 5.508.478,56 192.086.756,82 96,49% 84.317,18 39.014.199,86 191.581.639,84 96,48% 589.434,16
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 7.685.000,00 6.987.113,00 -121.551,87 6.987.112,13 3,51% 0,87 1.613.144,54 6.987.112,13 3,52% 0,87
TOTAL (III) = (I + II) 183.355.000,00 199.158.187,00 5.386.926,69 199.073.868,95 100,00% 84.318,05 40.627.344,40 198.568.751,97 100,00% 589.435,03

DOTAÇÃO DOTAÇÃO SALDO
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % No Bimestre Até o Bimestre %

(a) (b) (b/total b) (c) = (a-b) (d) (d/total d) (e) = (a-d)
DESPESAS  INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 7.685.000,00 6.987.113,00 -121.551,87 6.987.112,13 100,00% 0,87 1.613.144,54 6.987.112,13 100,00% 0,87
    LEGISLATIVA 7.685.000,00 6.987.113,00 -121.551,87 6.987.112,13 100,00% 0,87 1.613.144,54 6.987.112,13 100,00% 0,87
      Ação Legislativa 7.685.000,00 6.987.113,00 -121.551,87 6.987.112,13 100,00% 0,87 1.613.144,54 6.987.112,13 100,00% 0,87
TOTAL 7.685.000,00 6.987.113,00 -121.551,87 6.987.112,13 100,00% 0,87 1.613.144,54 6.987.112,13 100,00% 0,87

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável: DIRFIN/CMS. Emissão: 26/01/2022. 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO SALDO

SALDO

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO-DEZEMBRO 2021 / BIMESTRE SETEMBRO-DEZEMBRO

 Contadora CRC-BA 019309/O-5
DEBORAH VILELA DOURADO LIMA GLÁUCIO SILVA CHAVES

Controlador

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável: DIRFIN/CMS. Emissão: 26/01/2022. 

GERALDO ALVES FERREIRA JUNIOR
Presidente 

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO

Tabela 7 - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão

RREO - ANEXO 7 (LRF, art. 53, inciso V) R$ 1,00

PODER/ÓRGÃO Em Em 31 de Em Em 31 de
Exercícios dezembro de Pagos Cancelados Saldo Exercícios dezembro de Liquidados Pagos Cancelados Saldo
Anteriores 2020 Anteriores 2020

(a) (b) (c) (d) (e) = (a+b)-(c+d) (f) (g) (h) (i) (j) (k) = (f+g) - (i+j) (L) = (e+k)

RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I) 216.000,00 245.378,30 245.378,30 0,00 216.000,00 112.888,91 607.166,09 580.930,56 580.930,56 50.455,70 88.668,74 304.668,74

PODER LEGISLATIVO 216.000,00 245.378,30 245.378,30 0,00 216.000,00 112.888,91 607.166,09 580.930,56 580.930,56 50.455,70 88.668,74 304.668,74
CMS 216.000,00 245.378,30 245.378,30 0,00 216.000,00 99.688,91 565.914,96 544.077,90 544.077,90 50.455,70 71.070,27 287.070,27
FCF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.200,00 41.251,13 36.852,66 36.852,66 0,00 17.598,47 17.598,47

RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 216.000,00 245.378,30 245.378,30 0,00 216.000,00 112.888,91 607.166,09 580.930,56 580.930,56 50.455,70 88.668,74 304.668,74

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável: DIRFIN/CMS. Emissão: 26/01/2022. 

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DEBORAH VILELA DOURADO LIMA

 Contadora CRC-BA 019309/O-5

Saldo Total (a+b)

GLÁUCIO SILVA CHAVES

Controlador

Inscritos Inscritos

GERALDO ALVES FERREIRA JUNIOR

Presidente 

PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO-DEZEMBRO 2021 / BIMESTRE SETEMBRO-DEZEMBRO

Anexo 7

PORTARIA Nº 015/2022 – O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Suspender, por necessidade de serviço, as férias, programadas para 
fevereiro/2022, da servidora:

-	 DAIANA SILVEIRA NERY, cadastro 6.069, ocupante da 
Função de Confiança, Classe FC-30, de Assistente Técnico da Diretoria 
Financeira.

GABINETE DA DIRETORIA, 27 de janeiro de 2022. 

ADRIANO MOTTA GALLO
Diretor Administrativo


